
COMUNIDAD AUTÓNOMA: ARAGON

PLAN DE ZONA: COMARCA DEL ARANDA

PROGRAMA DE DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE       
(2010-2014)

FORMULARIO 6. PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN



Para rellenar el formulario siga las instrucciones de la guía

2010 2011 2012 2013 2014

1. 82.000,00 € 19.000,00 € 19.000,00 € 19.000,00 €

2. 30.000,00 € 34.000,00 € 34.000,00 € 34.000,00 €

3. 244.180,62 € 244.180,62 € 244.180,62 € 244.180,62 €

4. 54.000,00 € 49.000,00 € 49.000,00 € 49.000,00 €

5.
 3.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 €

PARCIAL 0,00 € 413.680,62 € 353.680,62 € 353.680,62 € 353.680,62 €
ACUMULADO 0,00 € 413.680,62 € 767.361,24 € 1.121.041,86 € 1.474.722,48 €

1. 554.573,72 € 154.202,63 € 191.223,65 €   

2.
21.701,55 €    

3.   

4.
  

5.

PARCIAL 576.275,27 € 154.202,63 € 191.223,65 € 0,00 € 0,00 €
ACUMULADO 576.275,27 € 730.477,90 € 921.701,55 € 921.701,55 € 921.701,55 €

1. 30.000,00 € 30.000,00 €   

2.
20.000,00 € 65.000,00 € 134.340,31 € 89.340,31 €

3.     

4.
5.

PARCIAL 0,00 € 50.000,00 € 95.000,00 € 134.340,31 € 89.340,31 €
ACUMULADO 0,00 € 50.000,00 € 145.000,00 € 279.340,31 € 368.680,62 €

3.28.CA.1-Cooperación con las 
corporaciones locales en materia de 
educación y deporte

368.680,62 €

3.32.CA.1-Mejora de las estructuras 
para la protección en el medio rural

 

2.23.CA.4-Cooperación con CCLL para 
mejorar la prestación de servicios en 
zonas y municipios rurales prioritarios

921.701,55 €

2.24.CA.2-Apoyo a las energias 
renovables para autoconsumo
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PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

  6.1    PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

PLAN DE ZONA: COMARCA DEL ARANDA

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

PLAN DE ZONA RURAL

ÓRGANO GESTOR (Consejerías) ACTUACIÓN
CRÉDITO PREVISTO PARA EL DESARROLLO DEL PLAN

Gobierno de Aragón

1.20.CA.2-Promoción del Turismo rural

1.474.722,48 €

1.20.CA.3 Ayudas a empresas 
Turisticas en el Medio Rural
1.20.CA.4-Refuerzo Integral del sistema 
de Producción de bienes y servicios
1.20.CA.6-Apoyo al Comercio en las 
zonas Rurales
1.22.CA.3-Información y formación 
profesional ocupacional y continua de los
trabajadores
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  6.1    PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

PLAN DE ZONA: COMARCA DEL ARANDA

1.   15.000,00 € 15.000,00 €

2.
17.673,64 € 17.673,64 € 17.673,65 €

3. 18.315,75 € 180.160,54 € 271.523,71 €

4.

5.

PARCIAL 0,00 € 0,00 € 35.989,39 € 212.834,18 € 304.197,36 €
ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 35.989,39 € 248.823,57 € 553.020,93 €

1. 92.170,16 € 92.170,16 € 92.170,16 € 92.170,14 €

2.

3.

4.

5.

PARCIAL 0,00 € 92.170,16 € 92.170,16 € 92.170,16 € 92.170,14 €
ACUMULADO 0,00 € 92.170,16 € 184.340,32 € 276.510,48 € 368.680,62 €

1.

2.

3.

4.

5.

PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.

PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.

PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

 

 

FONDO DE MANIOBRA

368.680,62 €

4.21.CA.4-Adaptación de la zona al 
cambio climático

553.020,93 €

4.21.CA.5-, Educación, interpretación y 
sensibilización ambiental
4.21.CA.6 Apoyo a las iniciativas de 
protección del medio ambiente

 

Gobierno de Aragón

Gobierno de Aragón
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  6.1    PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN
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4.

5.

PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.

PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.

PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.

PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

576.275,27 € 710.053,41 € 768.063,82 € 793.025,27 € 839.388,43 €

Ciencia, Tecnología y Universidad

Medio Ambiente

Cultura y Deporte

Servcios Sociales y Familia

Total anual invertido



Para rellenar el formulario siga las instrucciones de la guía

2010 2011 2012 2013 2014

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

ACTUACIÓN
CRÉDITO PREVISTO PARA EL DESARROLLO DEL PLANAPLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA

1.17-MEH.1-Incentivos económicos 
regionales

ARAGON

  6.2    PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

PLAN DE ZONA: COMARCA DEL ARANDA

PLAN DE ZONA RURAL

COMUNIDAD AUTONÓMICA:

6 PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

ÓRGANO GESTOR (Ministerio)

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA

MINISTERIO DE INDUSTRIA COMERCIO 
Y TURISMO

1.20-MICYT.2.-Clubes productos 
turísticos espacios naturales. Clubes de 
producto ecoturismo, incluye adhesión a 
Carta Europea de Turismo Sostenible y 
una guía de espacios acreditados.  Club 
de Producto Reservas de la Biosfera 
Española

1.20-MICYT.3.-Clubes de producto en 
Denominaciones de Origen de productos 
agroalimentarios. 

1.20-MICYT.4.-Fortalecimiento y 
extensión en destinos del sistema 
integral de calidad turística española en 
destinos (SICTED) y productos 
TURESPAÑA

1.20-MICYT.5.-Apoyo a la 
modernización de infraestructuras de 
destinos turísticos maduros

1.20-MICYT.1.-Planes de competitividad 
turística y convocatorias de acciones 
complementarias a los anteriores

1.22-MICYT.1.-Establecimiento de 
puntos de asesoramiento e inicio de 
tramitación para la constitución 
telemática de empresas (PAIT)

1.20-MICYT.6.-Mejora de la 
productividad y competitividad del 
comercio en el medio rural



ARAGON

  6.2    PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

PLAN DE ZONA: COMARCA DEL ARANDA
COMUNIDAD AUTONÓMICA:

6 PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

MINISTERIO DE INDUSTRIA COMERCIO 
Y TURISMO

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 
MEDIO RURAL Y MARINO

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 
MEDIO RURAL Y MARINO

1.22-MICYT.2.-Asesoramiento de 
nuevas empresas creadas 
telemáticamente

 2.24-MICYT.1.-Impulso y mejora de la 
eficiencia energética en el medio rural

1.20.-MARM.2.-Ayudas a la realización 
de proyectos piloto

1.20.-MARM.3.-Fomento de la 
integración cooperativa en entidades 
asociativas agrarias que superen el 
ámbito territorial de una comunidad 
autónoma, para mejorar la dimensión 
empresarial, la eficiencia y la rentabilidad
de las mismas

1.22.-MARM.1.-Programa plurirregional 
de formación

2.18.-MARM.1.-Infraestructuras rurales 
de interés general

1.20.-MARM.1.-Ayuda a proyectos de 
cooperación interterritorial y trasnacional

2.23.-MARM.1.-Red nacional de 
itinerarios no motorizados

2.23.-MARM.2.-Ejecución de 
actuaciones para el cumplimiento del 
Plan Nacional Integrado de Residuos 
(PNIR)
2.23.-MARM.3.-Programa experimental 
de compostaje doméstico en viviendas 
unifamiliares

2.26.-MARM.1.-Ayudas a la innovación 
tecnológica en el mundo rural

3.29.-MARM.1.-Actuaciones destinadas 
a la conservación y enriquecimiento de 
nuestro patrimonio cultural, financiadas a 
través del 1% cultural

4.21.-MARM.1.-Acciones de interés 
general para la conservaicón de la 
diversidad biológica
4.21.-MARM.2.-Red de información y 
asesoramiento con nuevas tecnologías 
para la Red Natura 2000 y otras áreas 
de alto valor natural



ARAGON

  6.2    PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

PLAN DE ZONA: COMARCA DEL ARANDA
COMUNIDAD AUTONÓMICA:

6 PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

3.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 
MEDIO RURAL Y MARINO

MINISTERIO DE TRABAJO E 
INMIGRACIÓN

1.22.-MTIN.1.-Formación profesional de 
oferta dirigida prioritariamente a 
trabajadores desempleados

1.22.-MTIN.2.-Programas de escuelas 
taller y talleres de empleo

1.22.-MTIN.3.-Contratación de 
trabajadores desempleados en el ámbito 
de colaboración entre SPEE y el MARM

1.22.-MTIN.4.-Programa de fomento de 
empleo agrario y planes de reinserción 
para la mejora de la ocupación de los 
trabajadores desempleados, en 
colaboración con las EELL
1.22.-MTIN.5.-Programa de integración 
laboral de las personas con 
discapacidad en centros especiales de 
empleo

4.21.-MARM.3.-Acciones de interés 
general para restauración de los 
ecosistemas en áreas afectadas por 
catástrofes o sujetas a graves riesgos

5.32.-MARM.1.-Promoción de las 
mujeres en el medio rural



ARAGON

  6.2    PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

PLAN DE ZONA: COMARCA DEL ARANDA
COMUNIDAD AUTONÓMICA:

6 PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

 

3.27.-MI.1.-Acondicionamiento y mejora 
de las casa cuartel e instalaciones de la 
guardia civil en zonas rurales

3.27.-MI.2.-Mejora de la formación y de 
los medios de las dotaciones de la 
guardia civil en el medio ruralMINISTERIO DEL INTERIOR

MINISTERIO DE TRABAJO E 
INMIGRACIÓN

MINISTERIO DE CULTURA

3.29.-MC.1.-Recuperación y 
potenciación de itinerarios históricos -
culturales en el medio rural

5.29.-MC.1.- Elaboración del censo de 
los bienes integrantes del patrimonio 
documental español en el medio rural

5.29.-MC.2.-Ayudas para incentivar l 
alectura en las bibliotecas municipales 
rurales en municipios de menos de 
50.000 habitantes.

1.22.-MTIN.6.-Programa de fomento de 
la contratación indefinida de las 
personas con discapacidad en el 
mercado ordinario de trabajo

1.22.-MTIN.7.-Programa de promoción 
del empleo autónomo

1.22.-MTIN.8.-Mantenimiento de puestos 
de trabajo en sectores productivos del 
medio rural, creación de empleos en 
sectores emergentes y el apoyo a la 
creación de empresas

1.22.-MTIN.9.-Programas 
experimentales en materia de empleo

1.22.-MTIN.10.-Concesión de 
subvenciones a las actividades de 
promoción de la economía social, de la 
responsabilidad social de las empresas y 
del autoempleo



ARAGON

  6.2    PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

PLAN DE ZONA: COMARCA DEL ARANDA
COMUNIDAD AUTONÓMICA:

6 PRESUPUESTO Y FINANCIACIÓN

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.

2.

3.

4.

5.
PARCIAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACUMULADO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

5.32.-MIG.4.-Ayudas a organizaciones 
sin fines de lucro para fomentar la 
participación soocial y política de la 
mujer

3.33.-MV.1.-Apoyo de actuaciones sobre 
áreas de rehabilitación integral en 
municipios rurales

MINISTERIO DE SANIDADY POLÍTICA 
SOCIAL

3.32.-MSPS.2.-Desarrollo de servicios 
sociales de atención primaria en el 
medio rural

3.32.-MSPS.3.-Subvenciones a ONG 
para programas de cooperación y 
voluntariado sociales en el medio rural 
con cargo al IRPF

3.32.-MSPS.1.-Mejora de los servicios 
de autonomía y atención a la 
dependencia en zonas rurales

MINISTERIO DE VIVIENDA

5.32.-MIG.1.-Iniciativas contra la 
violencia de género dentro del marco de 
colaboración MIG/FEMP

MINISTERIO DE IGUALDAD

5.32.-MIG.2.-Politica de igualdad en el 
medio rural

5.32.-MIG.3.-Programa de microcréditos


